ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/ 2022

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 90 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja aprovada a realização de Sessão Especial para debater sobre a demissão

dos profissionais de saúde contratados durante a pandemia de Covid-19.

JUSTIFICATIVA

 Profissionais da saúde foram contratados como Agentes Covid para ficarem na linha de

frente contra o coronavírus, em 2020, no início da pandemia, todavia agora os contratos deles

foram finalizados sem nenhum tipo de reaproveitamento dos profissionais.

Alguns deles receberam uma ligação informando que todos os contratos dos Agentes

Covid iriam ser finalizados no dia 31 de maio, mas que não houve nenhuma reunião

presencial para informar os profissionais de que os contratos não seriam reaproveitados. Vale

ressaltar que muitos profissionais trabalharam os dois anos de contrato sem direito a férias.

Desta feita, conto com o apoio de todos os pares desta honrada casa de notáveis, para

aprovarmos o presente requerimento de Sessão Especial, fomentando assim, o bom debate

nesta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 15 de junho de 2022.

396